
REGISTRO GENERALE N. 257 del 16/05/2018 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

DETERMINAZIONE N. 82 del 16/05/2018 
PROPOSTA N. 319 del 15/05/2018 
 
OGGETTO: PROCEDURA IN ECONOMIA (ART. 36 D.LGS. N. 50/2016), MEDIANTE RICORSO AL 

MEPA, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO PER L’ACQUISTO DI N°1 TECA 
DA ESTERNO ALLARMATA E RISCALDATA - DITTA BMM INSTRUMENTS S.N.C. DI MORA 
D. & PORTELLI L. 

 

CONSTATATA la volontà dell’amministrazione comunale di mettere a disposizione della 

cittadinanza marese e delle associazioni sportive dilettantistiche e della palestra comunale presenti 

sul territorio di n. 02 defibrillatori i quali verranno posizionati presso la biblioteca e il Centro 

sociale; 

CONSIDERATO che il defibrillatore presso la biblioteca dovrà essere messo a disposizione della 

cittadinanza all’esterno e custodito dentro un’apposita teca esterna termo riscaldata e il 

defibrillatore presso il centro sociale sarà custodito in una teca interna e sarà messo a disposizione 

delle associazioni sportive, della scuola e della palestra comunale, con custodia adatta per il 

trasporto; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale 24.04.2013 del Ministero della Salute che detta le linee 

guida per disciplinare la dotazione e l'impiego da parte di società sportive, sia professionistiche sia 

dilettantistiche, di defibrillatori semiautomatici esterni. 

VISTO l’allegato E del citato decreto del 24/04/2013 che adotta le linee guida sulla dotazione e 

l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici da cui risulta che, nei casi di arresto cardiocircolatorio, 

l’intervento tempestivo aumenta, in modo statisticamente significativo, la possibilità di 

sopravvivenza dei pazienti e contribuisce a salvare fino al 30% in più delle persone colpite e che 

l’intervento di defibrillazione, efficace se praticato nei primi 5 minuti, può essere ancora più 

precoce se presente sul posto personale non sanitario addestrato; 

VALUTATA la necessità di dover garantire che la pratica sportiva nelle strutture comunali 

avvenga in condizioni di sicurezza e che la cittadinanza abbia uno strumento a disposizione per la 

salvaguardia della propria salute; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°34 del 09/05/2018 di ripartizione delle competenze per i 

settori amministrativo e tecnico per gli acquisti dei defibrillatori e delle teche che prevede sulla base 

di ricerche di mercato da parte dell’Amministrazione, che gli apparecchi dovranno avere le seguenti 

caratteristiche: 

 Modalità di funzionamento: semiautomatico da esterno; 

 Tempo di ricarica: < 10 secondi; 

 Tempo di analisi ECG: < 10 secondi; 

 Forma d’onda: BTE bifasica troncata esponenziale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

 Energia di scarica: adatta per adulti e bambini; 

 Indicazioni: guida vocale per l’operatore e segnali luminosi; 

 Resistenza all’acqua: IP 55 o superiore; 

 Piastre defibrillazione: incluso kit piastre monouso adulto e kit piastre monouso pediatriche 

incluse nella prima fornitura; 

 Garanzia: anni 8; 

 Batteria: minimo 200 shock o 4 ore di funzionamento continuo; 

 Alimentazione: batteria non ricaricabile di lunga durata; 

 Codice CND: da indicare; 

 Identificativo di registrazione BD/RDM: da indicare 

La fornitura relativamente agli apparecchi da esterno dovrà comprendere: 

 n. 1 teca termo protetta esterna; 

 n. 1 teca interna; 

 n. 2 cartelli presenza DAE 

La fornitura relativamente all’apparecchio portatile dovrà comprendere: 

 n. 1 contenitore idoneo al trasporto in auto per defibrillatore 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli affidamenti in 

economia di lavori, servizi, forniture sotto soglia; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 

in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante le Disposizioni sull'amministrazione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

del patrimonio e sulla contabilità dello Stato; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO nominato con atto n.8 del 18/06/2015 anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n°50/2016,in particolare il comma.2 “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 

€ per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 

nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 

Stati membri.” 

VISTO che il bene /servizio da acquisire non è di natura prevalentemente informatica; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il bilancio 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.09  del 

103/05/2017; 

VISTO il Regolamento comunale per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 

40.000 euro - procedure operative approvato con delibera di consiglio comunale n°09 del 

12/02/2018; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisto dei seguenti beni: 

DESCRIZIONE DEL TIPO DI BENE QUANTITÀ 

 BMM TECA ALLARMATA E RISCALDATA ROTAID 

SOLID PLUS HEAT DA ESTERNI ED INTERNI PER DAE 

N°01  

DATO ATTO che la Società è BMM INSTRUMENTS S.N.C. DI MORA D. & PORTELLI L. 

http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50037
http://www.progettoomnia.it/ecm/web/grafiche-gaspari/primary/home/modulistica-on-line/content/.0000.GRAFICHEGASPARI-20943#50035


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

V.S.PIETRO,42 LOC. VILLASANTI, 63061, MASSIGNANO (AP) – PARTITA IVA 

01682250442 è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTA la necessità di provvedere per all’acquisto del materiale indicato in oggetto e 

specificato nell’allegato ordine MEPA N°4308189 del 15/05/2018, di cui il costo complessivo è € 

498,00 oltre all’IVA di legge riportato nello schema: 

DESCRIZIONE DEL TIPO 

DI SERVIZIO 

PREZZO 

UNITARIO 

 

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 22% 

QUANTITÀ 

UNITARIA 

 

PREZZO MASSIMO 

DI 

AGGIUDICAZIONE 

BMM LIFEPAK CR PLUS 

SEMIAUTOMATICO 

 € 498,00 

 

€ 109,56 

 

1 € 607,56 

SPESA COMPLESSIVA € 607,56 

 

CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva di € 607,56 necessaria per l’esecuzione del 

contratto in oggetto trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di spesa del bilancio 2018 così 

ripartita: 

 € 443,68 nell’id 10180 “SICUREZZALAVORATORI”; 

 € 163,88 nell’id 10200 “ARREDI COMUNALI” 

DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il 

seguente codice identificativo della gara (CIG): ZE92394210; 

CONSIDERATO che il codice ufficio del nostro servizio da indicare in fattura è R14PWW; 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_10260647 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 20/05/2018; 

ACCERTATO che il predetto operatore economico risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 

38 del Codice dei contratti pubblici,  

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate 

– all’operatore economico: 

AGGIUDICATARIO BMM INSTRUMENTS S.N.C. DI MORA D. & 

PORTELLI L. 

V.S.PIETRO,42 LOC. VILLASANTI, 63061, 

MASSIGNANO (AP) 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

 

BMMINSTRUMENTS@PEC.IT 

PARTITA IVA 01682250442 

il contratto per l’espletamento la fornitura servizio analiticamente indicati nel seguente prospetto, ai 

prezzi ivi indicati: 

DESCRIZIONE DEL TIPO 

DI SERVIZIO 

PREZZO 

UNITARIO 

 

PREZZO 

UNITARIO 

IVA 22% 

QUANTITÀ 

UNITARIA 

 

PREZZO MASSIMO 

DI 

AGGIUDICAZIONE 

BMM LIFEPAK CR PLUS 

SEMIAUTOMATICO 

 € 498,00 

 

€ 109,56 

 

1 € 607,56 

SPESA COMPLESSIVA € 607,56 

 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 607,56 

necessaria per l’esecuzione del contratto in oggetto trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli 

di spesa del bilancio 2018 così ripartita: 

 € 443,68 nell’id 10180 “SICUREZZA LAVORATORI”; 

 € 163,88 nell’id 10200 “ARREDI COMUNALI”, 

del bilancio del corrente esercizio 2018; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 319 del 15/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 16/05/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 257 del 16/05/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 319 del 15/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 10200 1 180 1 163,88 

2018 1 10180 1 181 1 443,68 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 16/05/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 401 

 
Il 16/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 257 del 16/05/2018 con 
oggetto 
 
PROCEDURA IN ECONOMIA (ART. 36 D.LGS. N. 50/2016), MEDIANTE RICORSO AL MEPA, PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL CONTRATTO PER L’ACQUISTO DI N°1 TECA DA ESTERNO ALLARMATA E 
RISCALDATA - DITTA BMM INSTRUMENTS S.N.C. DI MORA D. & PORTELLI L. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da SINDACO LIGIOS SALVATORE il 16/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


